De bună
seamă, grupajul începea cu Traian Doda,
personalitate remarcabilă pentru sacrificiile
sale făcute în vederea apărării drepturilor
românilor bănăţeni. Născut în Prilipeţ la
2/14 iulie 1822, fiu al sublocotenentului
Traian Doda din Bănia, Traian Doda a fost,
în viziunea contemporanilor săi, „un erou
laureat, un patriot însufleţit şi un cărturar
antic”. Cum despre Traian Doda s‑a scris
mult, în însemnările de acum voi trasa doar
câteva elemente biografice ale celorlalţi
generali, mai puţin cunoscuţi sau deloc
ştiuţi de contemporani.

Participă la o serie de acţiuni cu caracter naţional,
cum ar fi o mare adunare populară organizată în 15 iunie
1919, la Bozovici, la care iau parte şi delegaţi din afara
Almăjului. Discutând problema Banatului, iau cuvântul dr.

1 Constantin Teodorescu, Iarăşi despre istorie, http://
www.alternativaonline.ca/Insemnari1409.html.

2 „Tribuna”, Arad, anul XIII, sâmbătă, 20 iunie (3 iulie)
1909, nr. 133.

3 „Drapelul”, Lugoj, anul XIX, miercuri, 8 octombrie
1919, nr. 104.

4 Doru Popovici, Omagiu lui Iancu Conciatu, în
„Almăjana”, anul XVI, nr. 1/2 (51‑52) / ianuarie‑iunie 2014.

5 Cornel Grad, Contribuţia armatei române la preluarea
puterii politico‑administrative în Transilvania.